(1) Neque promereri misericordiam Domini poterit, qui misericors ipse non fuerit (*Tract. de Oper. et Eleem.*).

(2) Misericordia ars quædam liberalis est, in cælis habens officinam, et non hominem, sed Deus magistrum possidet (*Homil. LIII*).

Avantages
de l'aumône.

LE premier avantage de l'aumône est de n'être jamais oubliée de Dieu. Vos prières, dit l'ange à Corneille, et vos aumônes sont montées en présence de Dieu, et il s'est souvenu de vous : *Orationes tuæ et eleemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam in conspectu Dei* (Act. x. 4).

Comme on regarde souvent l'anneau que l'on porte au doigt et sur lequel est gravée l'image d'une personne aimée, ainsi Dieu regarde l'aumône; elle est toujours devant ses yeux, il en conserve précieusement le souvenir, comme de la chose qui lui plaît le plus.....

2^o avantage. L'aumône est comme le collier d'or qui distingue les grands saints et les enfants de Dieu, dit saint Chrysostome : *Eleemosyna est quasi torques aurea nobilium sanctorum ac filiorum Dei* (Homil. ad pop.). C'est ce qu'indique le verset suivant des Proverbes : Que la pitié pour les pauvres ne t'abandonne pas; mets-la autour de ton cou, grave-la sur la table de ton cœur; et tu seras plein de grâce et de pureté devant Dieu et devant les hommes (III. 3. 4).

3^o avantage. L'aumône ressemble à la colombe de l'arche, que Noé fit sortir et qui revint portant un rameau d'olivier; l'aumône apporte à celui qui la fait la confiance, la joie, la paix et la gloire éternelle.....

4^o avantage. L'aumône est la marque caractéristique de la prédestination. Saint Paul le dit aux Colossiens : Revêtez-vous comme élus de Dieu, ses saints et ses bien-aimés, d'entrailles de miséricorde et de bonté : *Induite vos sicut electi Dei, sancti et dilecti, viscera misericordie et benignitatem* (III. 12).

5^o avantage. Sénèque lui-même indique le cinquième avantage de l'aumône : Si, dit-il, vous savez vous servir de votre fortune pour faire le bien, elle est votre servante; si vous ne le savez pas, elle est votre maîtresse : *Pecunia si uti scias, ancilla est; si nescias, domina* (Lib. de Benefic.).

6^o avantage. Lorsqu'on les enfouit, les richesses, dit saint Chrysostome, rugissent comme des lions, et bouleversent tout. Au contraire, si vous les tirez de leur cachette et si vous les exposez au grand jour, en les remettant entre les mains des pauvres, de bêtes féroces elles deviendront des agneaux; d'écueils, elles deviendront un port, et au lieu de naufrage vous rencontrerez la tranquillité (1).